
広報まつしま 6

人事行政の運営等の状況について
　松島町人事行政の運営などの状況の公表に関する条例に基づき、本町の職員の任免、給与などの状況のあらましについて
お知らせします。

　●退職者数　６人　　採用者数　９人
①職員の任免及び職員数に関する状況（令和３年度）

　●能力評価及び業績評価の実施
②職員の人事評価の状況

　●職員の平均給料月額、平均給与月額および平均年齢の状況（令和３年４月１日現在）

（注）平均給与月額は、給料月額と毎月支払われる扶養手当、住居手当、通勤手当などの諸手当を含んだもの。

（注）退職手当の1人当たりの平均支給額は、前年度に退職した全職種に係る職員に支給された平均額で、自己都合は、勧奨・定年以外の全ての退職事由を含みます。

③職員の給与の状況（令和３年度）

●職員数（令和３年４月１日現在）
区　　分

町　長　部　局

教育委員会部局

水 道 事 業 所

その他の部局

合　　計

職員数

１２６人

　２７人

　　７人

　　６人

１６６人

区　　分

定期健康診断

人間ドック

子宮がん検診

乳がん検診

脳ドック検診

前立腺がん検診

受　診　者　数

　３３人

１３６人

　２０人

　２０人

　２５人

　　０人

　●退職手当の状況（令和３年度）

　●期末手当　２.４０月　　　勤勉手当　１.９月

支　給　率

勤続２０年

勤続２５年

勤続３５年

最高限度額

１人当たりの平均支給額

自　己　都　合 勧奨・定年

１９.６６９５月分

２８.０３９５月分

３９.７５７５月分

４７.７０９月分

３.５４９千円

２４.５８６８７５月分

３３.２７０７５月分

４７.７０９月分

４７.７０９月分

１９.８４２千円

一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

平均給料月額

３０１,４７２円

平均給与月額

３４６,６０３円

平均年齢

４３.４歳

平均給料月額

２９９,９２５円

平均給与月額

３１９,０２９円

平均年齢

５６.１歳

　●職員の勤務時間　１日当たり７時間４５分
　（休憩時間を除き、４週間を超えない期間につき１週間当たり３８時間４５分）

　●休暇等
　　年次有給休暇１人当たり平均取得日数　１０.７日
　　病気休暇　７人　育児休業および部分休業　８人

④職員の勤務時間その他の勤務条件の状況（令和３年度）

　●分限処分　心身の故障による休職　２人
　●懲戒処分　なし　　　●訓告等　　なし

⑤職員の分限及び懲戒処分の状況（令和３年度）

　●職員の福祉
　　職員健康診断　

　●職員の利益の保護
　　勤務条件に関する措置の要求　なし
　　不利益処分に関する審査請求　なし

　管理職員等の範囲の変更等件数　１件

⑨職員の福祉及び利益の保護の状況（令和３年度）

⑩公平委員会の業務の状況に係る宮城県人事委員会
　からの報告（令和３年度）　●松島町職員の退職管理に関する規則を制定し

　　適正に退職管理を実施

⑦職員の退職管理の状況

　●研修所研修（市町村職員研修所等）、職場研
　　修に延べ２１９人受講

⑧職員の研修の状況（令和３年度）

　●職務に専念する義務の免除
　　厚生に関する計画の実施に参加する場合
　　　職員健康診断　１６９人
　　町長が認める場合
　　　新型コロナウイルス感染症関係　６４人

⑥職員の服務の状況（令和３年度）

始　　　業 終　　　業休　憩　時　間
午前８時３０分 正午～午後１時 午後５時１５分

7 広報まつしま

松島町の職員給与等のあらまし
　本町職員の給与等について、町民の皆様により一層のご理解をいただくため、そのあらましをお知らせいたします。

⑦特別職の報酬等の状況
　　　　　　　（令和４年４月１日現在）

⑧部門別職員数の状況と主な増減理由
　　　　　　　　　（各年４月１日現在）

①人件費の状況（普通会計決算）

区分 住民基本台帳
人口(年度末)

歳 出 額
Ａ

実質収支 人 件 費
Ｂ

人件費率
Ｂ/Ａ

（参考）２年度
の人件費率

３年度 R4.3.31現在
13,445人

千円
8,291,264

千円
386,268

千円
1,225,693

％
14.8

％
11.4

（注）人件費とは、特別職、一般職に支給される報酬、給料、諸手当、共済負担金等を含みます。

④職員の初任給の状況（令和４年４月１日現在）

区　　分 松　島　町 国

一般行政職
大学卒

高校卒

182,200円

150,600円

182,200円

150,600円

②職員給与費の状況（普通会計予算）

区分 職員数
Ａ 給　料 期末勤勉

給　　与　　費

その他 計  Ｂ
１人当たり給与費

Ｂ／Ａ

４年度 人
142

千円
513,790

千円
197,800

千円
86,136

千円
797,726

千円
5,617

（注）（1）職員手当には退職手当を含みません。（2）給与費は当初予算に計上された額です。
　　　（3）特別職に支給される給与、報酬は含みません。

③職員の平均給料月額、平均給与月額及び平均年齢の状況
　　　　　　　　　　　　　　　（令和４年４月１日現在）

区分
一般行政職

平均給料月額 平均給料月額 平均年齢 平均給料月額 平均給与月額 平均年齢

技能労務職

松島町

国

円
308,705

円
356,646

歳
43.3

円
300,375

円
321,132

歳
57.1

（注）（1）平均給与月額は、給料月額と毎月支払われる扶養手当、住居手当、通勤手当等の諸手当
　　　　  を含んだものです。
　　　（2）一般行政職は、税務担当職員、栄養士、保健師、保育士、水道事業担当職員、幼稚園教諭、
　　　　  社会教育主事を除いた職員です。

323,711 － 42.7 286,570 － 51.1

⑤期末手当・勤勉手当の状況

松　島　町 国

12月期

6月期

計

 期末手当

 1.275 月分

1.125 月分

2.40 月分

勤勉手当

0.950 月分

0.950 月分

1.900 月分

12月期

6月期

計

 期末手当

 1.275 月分

1.125 月分

2.40 月分

勤勉手当

0.950 月分

0.950 月分

1.900 月分

（３年度支給割合）

（加算措置の状況）
職制上の段階、職務の級等による加算措置

（加算措置の状況）
職制上の段階、職務の級等による加算措置

（３年度支給割合）

（注）退職手当の１人当たりの平均支給額は、前年度に退職した全職種に係る職員に支給された
　　　平均額で、自己都合は、勧奨・定年以外の全ての退職事由を含みます。

⑥退職手当の状況（令和４年４月１日現在）

松　島　町 国

勤続25年

勤続20年

最高限度額

1人当たりの
平均支給額

勤続35年

19.6695 月分

28.0395 月分

39.7575 月分

 47.709 月分

1,343 千円

47.709 月分

47.709 月分

19,993 千円

24.586875 月分

33.27075 月分

（支給率） 自己都合 勧奨・定年

勤続25年

勤続20年

最高限度額

1人当たりの
平均支給額

勤続35年

19.6695 月分

28.0395 月分

39.7575 月分

 47.709 月分

ー

47.709 月分

47.709 月分

千円

24.586875 月分

33.27075 月分

（支給率） 自己都合 勧奨・定年

区　分 給料月額等 期　末　手　当

町　長

副町長

教育長

議　長

副議長

議　員

1.675月分

1.575月分

3.25月分

(３年度支給割合)

議長等

1.675月分

1.575月分

3.25月分

843,000 円

645,000 円

544,000 円

321,000 円

275,000 円

254,000 円

議　会

総　務

税　務

民　生

衛　生

労　働

農　水

商　工

土　木

小　計

教　育

水　道

下水道

その他

小　計

合　　計

4人

38人

10人

30人

10人

0人

7人

6人

10人

115人

   

27人

7人

4人

11人

22人

164人

 

＋1人

△1人

△1人

△1人

△2人

△2人

4人

37人

10人

31人

10人

0人

7人

7人

11人

117人

27人

7人

4人

11人

22人

166人

業務増による増

退職職員による減

職員の配置換えによる減

職員の配置換えによる減

給　

料

報　

酬

一
般
行
政
部
門

特
別
行
政
部
門

公
営
企
業
等
会
計
部
門

12月期 期末手当

6月期 期末手当

計

町　長

副町長

教育長

部門
区分 職　員　数

令和3年 令和4年
主な増減理由

対前年
増減数

（注）職員数は一般職に属する職員数であり、地方公務員の身分を
　　　有する休職者、派遣職員を含み、臨時又は非常勤の職員を除
　　　いています。


