# 松島町の職員給与等のあらまし

本町職員の給与等について、町民の皆様により一層のご理解をいただくため、そのあらましをお知らせいたします。

## ①人件費の状況 (普通会計決算)

区分	住民基本台帳 人口(年度末)	歳 出 額 A	実質収支	人 件 費 B	人件費率 B/A	(参考) 2年度 の人件費率
3年度	R4.3.31現在 13,445人	千円 8,291,264	千円 386,268	千円 1,225,693	% 14.8	% 11.4

(注) 人件費とは、特別職、一般職に支給される報酬、給料、諸手当、共済負担金等を含みます。

# ②職員給与費の状況 (普通会計予算)

区分	職員数		給 与	費		1人当たり給与費
区方	Α	給 料	期末勤勉	その他	計 B	B/A
4年度	人 142	千円 513,790	千円 197,800	千円 86,136	千円 797,726	千円 5,617

(注)(1)職員手当には退職手当を含みません。(2)給与費は当初予算に計上された額です。 (3)特別職に支給される給与、報酬は含みません。

# ③職員の平均給料月額、平均給与月額及び平均年齢の状況 (令和4年4月1日現在)

豆八		一般行政職		技能労務職		
区分	平均給料月額	平均給料月額	平均年齢	平均給料月額	平均給与月額	平均年齢
松島町	円 308,705	円 356,646	歳 43.3	円 300,375	円 321,132	歳 57.1
玉	323,711	_	42.7	286,570	_	51.1

- (注)(1)平均給与月額は、給料月額と毎月支払われる扶養手当、住居手当、通勤手当等の諸手当 を含んだものです。
  - (2)一般行政職は、税務担当職員、栄養士、保健師、保育士、水道事業担当職員、幼稚園教諭、 社会教育主事を除いた職員です。

## ④職員の初任給の状況(令和4年4月1日現在)

区	分	松島町	国
一般行政職	大学卒	182,200円	182,200円
WHEN THE TEN	高校卒	150,600円	150,600円

#### ⑤期末手当・勤勉手当の状況

	松島町			■		
(3年度支給割	合)		(3年度支給割			
	期末手当	勤勉手当		期末手当	勤勉手当	
6月期	1.275 月分	0.950 月分	6月期	1.275 月分	0.950 月分	
12月期	1.125 月分	0.950 月分	12月期	1.125 月分	0.950 月分	
計 2.40 月分		1.900 月分	計	2.40 月分	1.900 月分	
(加算措置の状況) 職制上の段階、職務の級等による加算措置			(加算措置の状況) 職制上の段階、職務の級等による加算措置			

#### ⑥退職手当の状況(令和4年4月1日現在)

	松島町			国			
(支給率)	自己都合	勧奨・定年	(支給率)	自己都合	勧奨・定年		
勤続20年	19.6695 月分	24.586875 月分	勤続20年	19.6695 月分	24.586875 月分		
勤続25年	28.0395 月分	33.27075 月分	勤続25年	28.0395 月分	33.27075 月分		
勤続35年	39.7575 月分	47.709 月分	勤続35年	39.7575 月分	47.709 月分		
最高限度額	47.709 月分	47.709 月分	最高限度額	47.709 月分	47.709 月分		
1人当たりの 平均支給額	1,343 千円	19,993 千円	1人当たりの 平均支給額	-	千円		

(注) 退職手当の1人当たりの平均支給額は、前年度に退職した全職種に係る職員に支給された 平均額で、自己都合は、勧奨・定年以外の全ての退職事由を含みます。

# ⑦特別職の報酬等の状況

(令和4年4月1日現在)

Σ	区分	給料月額等	期:	末 手 当	
	町長	843,000 円	(3年度支給割合)	m⊤ ∈	
給料	副町長	645,000 円		町 長 副町長	
114	教育長	544,000 円		教育長	議長等
+0	議長	321,000 円	6月期 期末手当	1.675月分	1.675月分
報酬	副議長	275,000 円	12月期 期末手当	1.575月分	1.575月分
6/11	議員	254,000 円	計	3.25月分	3.25月分

# ⑧部門別職員数の状況と主な増減理由 (各年4月1日現在)

) 部門	区分		職 員令和3年		対前年 増減数	主な増減理由
	議	会	4人	4人		
	総	務	37人	38人	+1人	業務増による増
	税	務	10人	10人		
一般	民	生	31人	30人	△1人	
行政部	衛	生	10人	10人		退職職員による減
門	労	働	0人	0人		
	農	水	7人	7人		
	商	I	7人	6人	△1人	職員の配置換えによる減
	±	木	11人	10人	△1人	職員の配置換えによる減
	/J\	計	117人	115人	△2人	
特別行政部門	教	育	27人	27人		
公営	水	道	7人	7人		
公営企業等会計部	下2	k道	4人	4人		
受計	<del>2</del> 0	か他	11人	11人		
部門	/J\	計	22人	22人		
合		≣†	166人	164人	△2人	

(注) 職員数は一般職に属する職員数であり、地方公務員の身分を 有する休職者、派遣職員を含み、臨時又は非常勤の職員を除 いています。

# 人事行政の運営等の状況について

松島町人事行政の運営などの状況の公表に関する条例に基づき、本町の職員の任免、給与などの状況のあらましについて お知らせします。

# ①職員の任免及び職員数に関する状況(令和3年度)

●退職者数 6人 採用者数 9人

## ②職員の人事評価の状況

●能力評価及び業績評価の実施

## ●職員数(令和3年4月1日現在)

区分	職員数
町 長 部 局	126人
教育委員会部局	27人
水道事業所	7人
その他の部局	6人
合 計	166人

#### ③職員の給与の状況(令和3年度)

●職員の平均給料月額、平均給与月額および平均年齢の状況(令和3年4月1日現在)

一般行政職			技 能 労 務 職		
平均給料月額	平均給与月額	平均年齢	平均給料月額	平均給与月額	平均年齢
301,472円	346,603円	43.4歳	299,925円	319,029円	56.1歳

- (注) 平均給与月額は、給料月額と毎月支払われる扶養手当、住居手当、通勤手当などの諸手当を含んだもの。
- ●期末手当 2.40月 勤勉手当 1.9月
- ●退職手当の状況(令和3年度)

支 給 率	自己都合	勧奨·定年
勤続20年	19.6695月分	24.586875月分
勤続25年	28.0395月分	33.27075月分
勤続35年	39.7575月分	47.709月分
最高限度額	47.709月分	47.709月分
1人当たりの平均支給額	3.549千円	19.842千円

(注) 退職手当の1人当たりの平均支給額は、前年度に退職した全職種に係る職員に支給された平均額で、自己都合は、勧奨・定年以外の全ての退職事由を含みます。

# ④職員の勤務時間その他の勤務条件の状況(令和3年度)

●職員の勤務時間 1日当たり7時間45分

(休憩時間を除き、4週間を超えない期間につき1週間当たり38時間45分)

始業	休憩時間	終業
午前8時30分	正午~午後1時	午後5時15分

#### ●休暇等

年次有給休暇1人当たり平均取得日数 10.7日 病気休暇 7人 育児休業および部分休業 8人

## ⑤職員の分限及び懲戒処分の状況(令和3年度)

●分限処分 心身の故障による休職 2人

●懲戒処分 なし ●訓告等 なし

## ⑥職員の服務の状況(令和3年度)

●職務に専念する義務の免除

厚生に関する計画の実施に参加する場合 職員健康診断 169人

町長が認める場合

新型コロナウイルス感染症関係 64人

#### ⑦職員の退職管理の状況

●松島町職員の退職管理に関する規則を制定し 適正に退職管理を実施

#### ⑧職員の研修の状況(令和3年度)

●研修所研修(市町村職員研修所等)、職場研 修に延べ219人受講

# ⑨職員の福祉及び利益の保護の状況(令和3年度)

## ●職員の福祉

職員健康診断

区分	受 診 者 数
定期健康診断	33人
人間ドック	136人
子宮がん検診	20人
乳がん検診	20人
脳ドック検診	25人
前立腺がん検診	0人

#### ●職員の利益の保護

勤務条件に関する措置の要求 なし 不利益処分に関する審査請求 なし

## ⑩公平委員会の業務の状況に係る宮城県人事委員会 からの報告(令和3年度)

管理職員等の範囲の変更等件数 1件